
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 7 de Fevereiro de 2025 Edição Especial 764



 

                                                                  

 

PORTARIA SGP Nº 3799/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

AUXILIAR DE ALMOXARIFE, (NA III), referência 11-00 padrão, do Quadro 

Permanente, o seguinte concursado: 

 

NATANAEL FRAGA TIBURCIO 1º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de fevereiro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 764 7 DE FEVEREIRO DE 2025

1 / 4



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3800/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00, padrão do Quadro Permanente, 

O seguinte concursado: 

 

 
 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2° - O candidato acima foi nomeado em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JAILTON RAMOS EVANGELISTA 
 

1° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 764 7 DE FEVEREIRO DE 2025

2 / 4



 

 

PORTARIA SGP Nº 3801/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

AEROPORTUÁRIO, referência 11-00, padrão do Quadro Permanente, O 

seguinte concursado: 

 

 
 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2° - O candidato acima foi nomeado em conformidade com o que 

determina a Lei Federal n°7853/1989, Decreto n°3298/1999 alterado pelo 

Decreto n° 9508/2018, Lei Federal n°13.146/2015 e da súmula 377 do Superior 

Tribunal Federal. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JOSÉ ALMIR DE CARVALHO 1° LUGAR 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 764 7 DE FEVEREIRO DE 2025

3 / 4



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3802/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de FISCAL 

AEROPORTUÁRIO, referência 11-00 padrão, do Quadro Permanente, no lugar 

do 1° colocado que desistiu, o seguinte concursado: 

 

RICARDO REIS CARVALHO DO NASCIMENTO 2º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de fevereiro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO ESPECIAL 764 7 DE FEVEREIRO DE 2025

4 / 4


